
ORDIN Nr. 2197/2020 din 21 iulie 2020

pentru modificarea Ordinului ministrului economiei şi finanţelor nr. 2.007/2008
privind aprobarea componenţei Comisiei pentru autorizarea operatorilor
economici din domenii cu reglementări specifice şi a Regulamentului de

organizare şi funcţionare a acesteia, precum şi a Criteriilor referitoare la
autorizarea funcţionării unităţilor emitente de tichete, a Ordinului ministrului

finanţelor publice nr. 1.909/2019 pentru aprobarea criteriilor referitoare la
autorizarea funcţionării unităţilor emitente de bilete de valoare, a componenţei

şi procedurii de lucru a Comisiei pentru autorizarea unităţilor emitente de bilete
de valoare, precum şi a componenţei echipei de specialişti prevăzute la art. 22
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea

biletelor de valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, precum
şi pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanţelor

publice, nr. 228/2014 pentru stabilirea componenţei Comisiei de autorizare a
distribuitorilor pentru aparate de marcat electronice fiscale avizate tehnic

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 680 din 30 iulie 2020

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor  Publice,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

ART. I

Punctul  3  din  anexa  nr.  1  la  Ordinul  ministrului  economiei  şi  finanţelor  nr.
2.007/2008 privind aprobarea componenţei Comisiei pentru autorizarea operatorilor
economici din domenii cu reglementări specifice şi a Regulamentului de organizare şi
funcţionare a acesteia, precum şi a Criteriilor referitoare la autorizarea funcţionării
unităţilor emitente de tichete, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
516 din 9 iulie 2008, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea
următorul cuprins:

"3. Directorul general al Direcţiei generale de legislaţie fiscală şi reglementări vamale
şi contabile din cadrul Ministerului Finanţelor Publice - membru".



ART. II

Punctul 3 din anexa nr.  1 la Ordinul ministrului finanţelor publice nr.  1.909/2019
pentru aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcţionării unităţilor emitente
de  bilete  de  valoare,  a  componenţei  şi  procedurii  de  lucru  a  Comisiei  pentru
autorizarea unităţilor emitente de bilete de valoare, precum şi a componenţei echipei
de specialişti prevăzute la art. 22 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.  1.045/2018, publicat  în Monitorul Oficial al  României,  Partea I,  nr.  269 din 9
aprilie 2019, se modifică şi va avea următorul cuprins:

"3. Directorul general al Direcţiei generale de legislaţie fiscală şi reglementări vamale
şi contabile din cadrul Ministerului Finanţelor Publice - membru".

ART. III

Punctul 3 din anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, nr.
228/2014  pentru  stabilirea  componenţei  Comisiei  de  autorizare  a  distribuitorilor
pentru  aparate  de  marcat  electronice  fiscale  avizate  tehnic,  publicat  în  Monitorul
Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  121  din  18  februarie  2014,  cu  modificările
ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:

"3. Directorul general al Direcţiei generale de legislaţie fiscală şi reglementări vamale
şi contabile din cadrul Ministerului Finanţelor Publice - membru".

ART. IV

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

Bucureşti, 21 iulie 2020.

Nr. 2.197.


